中国教育工会金坛市委员会

坛教工字[ 2014 ]  6号

      ★

关于做好“2013年特困职工年审”和

“2014年特困职工申报”工作的通知
各基层工会：

   为进一步加强和完善特困职工动态管理，充分发挥工会组织在帮贫扶困中的积极作用，切实帮助困难职工排忧解难，维护
社会和谐稳定，市总工会决定开展《金坛市特困职工证》的年审和特困职工申报工作。现将金坛市总工会坛工发〔2014〕16号《关于开展特困职工申报工作的通知》转发给你们，请及时做好以下几项工作：

1、对本单位持有2013年度《金坛市特困职工证》的职工家庭，严格按照市总工会通知第五款“注意事项”中第一条进行摸底调查如实申报，于2014年4月28日前报市教育工会。
2、对新产生的符合特困职工家庭条件的教职工家庭进行摸底调查、建档，并依照通知中所规定的申报对象、申报条件、申报材料、申报程序、注意事项等，填写《2014年金坛市特困职工申请登记表》、《2014年金坛市特困职工情况汇总表》，提交一切申报所需的材料，加盖一切申报所需加盖的印章。于2014年4月28日前报市教育工会（逾期请申报本人直接到市总工会补报）。

附：金坛市总工会《关于开展特困职工申报工作的通知》
二0一四年四月四日
金坛市总工会
坛工发〔2014〕16号

关于开展特困职工申报工作的通知

开发区、各镇总工会，各工委、直属单位工会：

    为进一步加强和完善特困职工动态管理，充分发挥工会组织在帮贫扶困中的积极作用，切实帮助困难职工排忧解难，维护社会的和谐稳定，现就2014年度特困职工申报工作有关事项通知如下：

1、 申报对象
全市建立工会组织的企事业单位的困难职工：与用人单位有明确劳动关系（签订劳动合同、交纳养老保险金）的在职职工（含农民工）。农民工本人在单位工作2年以上。

二、申报条件

1、低收入职工家庭申报条件

符合下列情况之一的：（1）家庭人均月收入略高于低保标准（城市低保标准420元），但不超过低保标准的20%的非低保职工家庭；（2）家庭人均月收入略高于“低保”标准，但不超过低保标准的30%的非低保单亲职工家庭。

2、大病致困职工家庭申报条件
符合下列情况之一的：（1）家庭人均月收入不超过低保标准2倍的，职工本人身患癌症、白血病、严重尿毒症、腹水型肝硬化等的职工家庭，且当年医药费用巨大，致使家庭生活质量低于当地当年一般居民生活且群众公认的特别困难的；（2）职工本人身患大病，本年度医疗总费用达本年度家庭总收入3倍以上。

3、特殊困难职工家庭申报条件
家庭人均月收入略高于低保标准，但不超过低保标准的50%，符合下列情况之一的非低保职工家庭：（1）子女正在上高中或大学的；（2）家庭成员（配偶和未婚子女）身患癌症、白血病、严重尿毒症、腹水型肝硬化的；（3）职工本人或家庭成员（配偶和成年的未婚子女）因意外伤害失去劳动能力的。

三、申报材料

符合低收入职工家庭，需提供本人家庭全部成员的年度收入证明材料（工资单或单位财务科出具的收入证明）。

符合“因病致困”的职工家庭，除提供家庭全部成员的年度收入证明外，还需提供本人当年度（2013年5月—2014年5月）患病的医药费单据复印件。

符合“特殊困难”的职工家庭，除提供家庭全部成员的年度收入证明外，如果是子女正在上高中或大学的，需提供学生证复印件或学校证明；如家庭成员患四种大病之一的，需提供患者病历证明和当年度（2013年5月—2014年5月）医药费单据的复印件；如意外伤害失去劳动能力的，需提供市劳动鉴定委员会出具的证明或医院的病情证明。
四、申报程序

1、组织申报。凡符合申报条件的职工，必须由职工本人向所在单位工会提出书面申请，同时提供本人户口簿、身份证、家庭收入证明等有关资料复印件，经基层工会核实后填写《金坛市特困职工申请登记表》。
2、调查核实。单位工会受理后，应对申报表及材料进行调查、核实，核实无误后，签署意见加盖单位工会印章，并送上级工会审核。

3、复查审批。市总工会将对申报职工的全部材料进行审核、走访调查，并提出调查意见报市总工会主席办公会议，进行集体研究、审批。

4、媒体公示。凡由市总工会审批同意的特困家庭，将在《今日金坛》公示一周。如在公示中有新的情况出现，重新进入审批程序。

5、统一发证。经审批、公示确定为特困职工的家庭，由市总工会统一发放《特困职工证》，特困职工家庭持证享受有关帮扶待遇。

五、注意事项

1、各级工会对持有2013年度《特困职工证》的职工家庭年重新申报的要严格把关，深入了解职工家庭现状，符合条件的，发放《金坛市特困职工申请登记表》，由职工本人填写表格，提供相关材料。对认定已不符合特困条件的职工，统一填写《退出特困职工人员名单》，说明退出原因并盖章。原则上连续三年持有《特困职工证》的职工家庭不可再次申报，但确因职工本人或家庭成员大病需继续治疗，且医药费用巨大的，群众公认家庭特别困难的，可继续申报。

2、各级工会要以高度负责的工作态度，耐心细致的工作精神，做好此次特困职工的申报换证工作，将特困职工申请表及材料收集汇总后,于2014年4月30日前报市职工帮扶服务中心。同时将汇总表发邮件到bfzx12351@126.com。联系电话：82688258。
附件：1. 2014年金坛市特困职工申请登记表
2. 2014年金坛市特困职工情况汇总表

      3. 退出原特困职工人员名单

                              金坛市总工会
2014年 4 月 2日
	金坛市总工会                      2014年 4 月 2 日印发

附件1                               2014年金坛市特困职工申请登记表

	姓  名
	性别
	民族
	政治面貌
	身 份 证 号
	健康状况
	身    份
	婚  姻  状  况
	是否单亲
	户口类型

	□病退 □失业 □在岗 □农民工
	□未婚 □已婚 □离异 □丧偶
	□是 □否
	□农业 □非农

	工  作  单  位
	单位性质
	所属行业
	参加工作时间
	现居住地址
	联 系 电 话
	邮政编码
	住房类型

	建筑面积
	本人月平均收入
	家庭其他年度收入
	家庭年度总收入
	家庭人口
	家庭人均月收入
	本人医保情况
	户籍地-省市县（区）
	劳 模 类 型

	       ㎡

	□全国 □省级 □市级 □县级 □否

	家

庭

成

员

关

系
	姓  名
	关  系
	性 别
	政治面貌
	身 份 证 号
	健康状况
	月平均收入
	身   份
	医保情况
	单    位（学校）

	致

困

原

因
	（至多勾选3项）

□本人大病     □供养直系亲属大病

□意外灾害     □子女上学

□残  疾       □收入低无法维持基本生活

□下岗失业     □其    他
	针对勾选的致困原因简述困难情况（含年度主要支出状况）：

                                                      本人保证以上所填信息真实可信。申请人签名：

	职工所在单位意见

                        （公章）

               经办人：

               日期：
	职工所在单位公示意见

                        （公章）

                经办人：

                日期：
	户籍所在地意见

                        （公章）

                 经办人：

                 日期：
	主管单位工会意见

                      （公章）

                 经办人：

                 日期：

填表说明：

1．政治面貌：请填写“中共党员”、“共青团员”、“群众”、“民主党派”或“其他”。

2．身份证号：必须是15位或18位。

3．健康状况：请填写“良好”、“癌症”、“心血管病”、“脑血管病”、“尿毒症”、“精神病”、“肝病”、“血液病”、“糖尿病”、“肿瘤病”、“腰颈椎病”、“高血压病”、“肺病”、“一般疾病”、“残疾”。

4．身份：请填写“在岗”、“下（待）岗”、“失（无）业”、“退休”、“离休”、“病休”、“内退”或“农民工”。

5．劳模类别：请填写“非劳模”、“全国劳模”、“省部级劳模”、“地市级劳模”、或“其他”。

6．住房类型：请填写“承租单位公房”、“政府廉租房”、“自购房”、“无房”、“租房”或“其他”。

7．住房面积：请填写“20以下”“20至50”、“50至70”或“70以上”。

8．所属行业：请填写“农、林、牧、渔业”、“金融保险业”、“社会服务业”、“教育”、“科技”、“文化”、“体育”、“宗教”、“医疗卫生”、“军队”、“国家机关”、“纺织系统”、“冶金系统”、“煤炭系统”、“机电系统”、“电子仪表”、“化工系统”、“国防系统”、“城建系统”、“精工系统”、“财贸系统”、“医药系统”还是“其他”。

9．户口类型：请填写“非农业”、“农业”或“农转居”。

10．单位性质：请填写“国有机关/事业单位”、“国有企业”、“集体企业”、“民营/私营/个体企业”、“与港澳台合资/合作”、“中外合资/合作”或“其他”。

11．企业状况：请填写“亏损企业”、“改制企业”、 “关闭破产企业”、“正常”或“其他”。

12．是否单亲：请填写“是”或“否”。

13．是否进入医保：请填写“是”或“否”。

14．家庭成员关系中，关系请填写“父亲”、“母亲”、“丈夫”、“妻子”、“儿子”、“女儿”或“其他”，政治面貌、身份证号、健康状况参见前文所述，身份请填写“劳模”、“在岗”、“下（待）岗”、“失（无）业”、“退休”、“病休”、“内退”、“农民工”、“研究生”、“大学生”、“中职中技”、“高中”、“初中”、 “小学”或“幼儿”。

15．是否有一定自救能力：请填写“是”或“否”。

16．是否为零就业家庭:：请填写“是”或“否”。

17．致困主要原因：请填写“本人大病”、“供养直系亲属大病”、“意外灾害”、“子女上学”、“残疾”、“收入低无法维持基本生活”、“下岗失业”、“其他”中的一项或多项，最多不超过3项。

附件2
2014年金坛市特困职工情况汇总表
填报单位（盖章）：

	序号
	单    位
	姓  名
	身份

证号
	性别
	家庭住址
	宅电
	家庭人口
	月人均收入
	何年生病
	当年

药费
	家庭困难原因

注：此表用Excel制作

附件3

退出原特困职工人员名单
                                            工会（盖章）

	序号
	职工姓名
	职工所在单位
	经审核，不符条件的退出原因

PAGE
- 1 -